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رویداد نگاه

جهان

داعشی که در بین ماست

«حسین جمو» در صفحه فیس بوک خود نوشت:  �
«در جریان نبرد فلوجه در سال ۲۰۰۴، نام این شهر 
به نمادی برای ترانه های مردمی تبدیل شده بود. 
در بسیاری از جشن ها مطرب فلوجه حضور پیدا 
می کرد. با اعدام صدام حسین در پایان سال ۲۰۰۶، 
نماد دیگری به این فرهنگ مردمی سیاسی شده 
اضافه شد. اینها همه تحت نظر دستگاه های 
اطلاعاتی سوریه و با نظارت آنها انجام می شد. 
مناطقی که این ترانه ها را زمزمه می کردند، از 
فلوجه، صدام، نبرد رؤیایی فرودگاه بغداد و ... سخن 
می گفتند؛ مناطقی که داعش در آنها با مقاومتی 
روبه رو نشد و حتی با آغوش باز از آنها استقبال 
شد». در جریان نبردی که این روزها علیه داعش 
می شود؛ چه در موصل یا «رقه» سوریه، ریشه های 
اساسی این ورم اجتماعی نه چندان جدید مورد 
توجه قرار نمی گیرد؛ یعنی شرایطی که نظام های 
منطقه مثل بعث عراق دوش به دوش هم کار کردند 
تا این ویروس کشنده را متولد کنند. در «دوران این 
مقاومت» جاودان، داعش جنینی بود که از نطفه 
بعثی ها زادوولد می شد. این «مقاومت»، آن زمان 
ورد زبان همگان بود و به نظر نمی رسد کسی از 
آن مبرا باشد. مبارزه با آمریکایی ها در عراق ایجاب 
می کرد که سوریه به گذرگاهی برای «جهادی»ها 
تبدیل شود و عراق در نهایت مقصدشان شود. این 
تصادفی نیست که داعش مشرقی خلافت خود را از 
همین نقطه بود که اعلام کرد. درواقع تمام کسانی 
که شعار «مقاومت» در عراق را سر می دادند، در 
انعقاد این نطفه سهیم بودند. آن روزها برای ما رنگ 
دیگری داشت. همه از نوارهای ویدئویی که «دولت 
اسلامی عراق» منتشر می کرد به وجد می آمدیم، اما 
امروز همه دنبال این هستند که بفهمند چطور شد 
داعش به اینجا رسید. حالا جانماز آب کشیدن در 
تفسیر «داعش» دیگر سودی ندارد. با این گروه هم 
دیگر نمی شود نبردی کرد. همان طور که آمریکایی ها 
از جست وجوکردن ریشه های داعش در سیاست ها 
و اشتباهاتشان هراس دارند، اکثر ما هم از پیداکردن 
ریشه های داعش در خودمان هراس داریم. نبردهای 
اول و دوم فلوجه و جذابیت تفکر جنگیدن درواقع 
نخستین گام ها برای تولد داعش بود. آنجا بود که 
«ابومصعب الزرقاوی» نخستین نوار ویدئویی از 
سربریدن ها را منتشر کرد. بین زمان آن دولت تا این 
خلافت فرصتی بود تا نظام بعث سوریه زندانیان 
«جهادی» را به آغوش این انقلاب سرازیر کند. 
سوریه به این بها نمی داد که ممکن است روزی 
همین ها گریبان خودش را بگیرند. شهرهای شمال و 
غرب عراق یکی پس از دیگری تسلیم میراث خواران 
زرقاوی می شدند. اما کسی به این فکر نمی کرد که 
مطالباتی مانند آزادی و عدالت با ایستادن پشت 
نظام بعث و موضوع مقاومتی که آنها مطرح 
می کردند تناسبی ندارد، اما سندان یکی بود و سرها 
فرق داشت؛ گاه تحت عنوان فریاد برای فلوجه و 
گاه مرثیه برای صدام حسین و به این ترتیب بود که 
صدها نام جدید خود را نشان دادند. این روحیه را 
در اکثر جنبش های توده ای عرب در سال های اخیر 
می توان پیدا کرد. شاید نخستین جرقه های آن در 
بیروت باشد؛ آنجا که در تظاهرات گروه موسوم به 
«۱۴ مارس» تصاویری از رهبر حزب بعث عراق بر 
سر دست ها بالا رفت، همان زمان گروه هایی نیز در 
مناطق شمال لبنان به نفع صدام حسین شعار دادند؛ 
همان مناطقی که بعدها در آنها ده ها نفرشان به 
داعش پیوستند. شناخت درست این حوادث و تلاش 
برای رهایی از داعش و به وجودآورندگانش ما را بر 
آن می دارد که درعین حال در خودمان جست وجو 
کنیم شاید به این وسیله بتوانیم پرده هایی را که روی 
چشمانمان کشیده شده کنار بزنیم. باید در مسائل 
مسلم تجدیدنظر کرده و درک کنیم که چگونه در پرتو 
فرهنگ بعث و داعش و بهانه ای به نام مقاومت در 

برابر آمریکایی ها چنین فاجعه ای پدید آمد. 
منبع: الحیات

ناکام ماندن نقشه داعش برای 
حمله به منزل آیت االله سیستانی

مسئولان امنیتی عراق از ناکام ماندن نقشه داعش  �
برای حمله به بارگاه های ائمه در نجف، کربلا و سامرا 
و منزل آیت االله سیدعلی سیستانی خبر دادند. به 
گزارش ایسنا، ابوعلی البصری، رئیس گروه اطلاعاتی 
«الصقور»، به روزنامه الصباح گفت: داعش تعدادی 
خودروی بمب گذاری شده و ده ها عامل انتحاری با 
تابعیت های مختلف را با همکاری برخی قاچاقچیان 
برای تسهیل ورود به داخل استان های مذکور و آوردن 

سلاح و مهمات آماده کرده بود. 

برنامه ۶ ماهه اردوغان برای 
پیروزی در انتخابات

«رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهور ترکیه، برای  �
آنکه بتواند در انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی 
۲۰۱۹ ترکیه موفق شود، قصد انجام تغییراتی را در 
دولت و همچنین حزب عدالت و توسعه دارد. به 
گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شینهوا، بر همین 
اساس تغییراتی که در تاریخ ۱۹ جولای انجام شد و 
۱۱ وزیر در دولت ترکیه تغییر کردند نیز در همین راستا 
بود و به احتمال زیاد روند تغییر وزیران در دولت ترکیه 

همچنان ادامه خواهد داشت. 

خنثی شدن نقشه تروریستی برای 
ساقط کردن هواپیما در استرالیا

نخست وزیر استرالیا گفت واحد ضدتروریسم  �
پلیس این کشور چهار نفر را بازداشت کرده که 
مشغول نقشه کشی برای ساقط کردن یک هواپیما 
بوده اند. به گزارش ایسنا، مالکوم ترنبول، نخست وزیر 
استرالیا، گفت در پی یک عملیات گسترده اطلاعاتی، 
پلیس این کشور توانسته افرادی را شناسایی و در یک 
حمله بازداشت کند که قصد داشتند ناوگان هواپیمایی 
استرالیا را هدف قرار دهند. پلیس ضدتروریسم به 
محله هایی در حومه سیدنی یورش برده و چهار نفر 
را که گفته شده مظنونان این توطئه بوده اند، بازداشت 

کرده است. 

سفر مقتدی صدر به عربستان
دفتر مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق، اعلام  �

کرد صدر بنا بر یک دعوت رسمی به عربستان سفر کرد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری سومریه نیوز، 
مقتدی صدر پیش تر خواهان حل اختلافات میان ایران 

و عربستان از طریق مذاکره جدی شده بود. 

تغییرات در خاندان سلطنتی بریتانیا
درحالی که شاهزاده فیلیپ، همسر ملکه بریتانیا،  �

در روزهای آتی از وظایف تشریفاتی اش کناره گیری 
می کند و خود ملکه نیز به دنبال این است که بخشی 
از کارهایش را به پسرش واگذار کند، تغییر و تحولات 
گسترده ای در میان کارمندان ارشد خانواده سلطنتی 
انگلیس آغاز شده است. به گزارش ایسنا، روزنامه 
دیلی میلی گزارش داد در اولین مورد از این تغییر و 
تحولات دستیار ویژه ملکه الیزابت که از سال  ۲۰۰۷ 

منشی شخصی او بوده، کناره گیری می کند. 

سفر مایک پنس به 
۳ کشور همسایه روسیه

معاون رئیس جمهوری آمریکا در استونی است تا  �
به سه کشور بالتیک عضو ناتو تضمین دهد که ایالات 
متحده حامی آنهاست و نباید بابت اقدامات نظامی 
روسیه در منطقه ترسی به دل راه دهند. او قرار است 
با یوری راتاس، نخست وزیر استونی، دیدار کند و درباره 
احتمال استقرار سیستم دفاع موشکی آمریکا در این 
کشور ۱٫۳  میلیون نفری به گفت وگو بپردازد. او امروز 
قرار است با «کرستی کالیولاید»، رئیس جمهوری 

استونی و همتایان لیتوانیایی و لتونایی او دیدار کند. 

آزادی یک نماینده پارلمان ترکیه 
از زندان

«بسیم کنجا» پس از تأیید درخواست تجدیدنظر  �
در حکم زندان دوونیم ساله اش به اتهام «تبلیغات 
تروریستی» آزاد شد. به گزارش ایسنا، به نقل از 
خبرگزاری رویترز، دادگاه عالی کیفری در استان 
باتمان با درنظرگرفتن گذراندن پنج سال حبس در 
زندان، او را آزاد کرد. او در گذشته در سال ۲۰۰۹ به 
اتهام ارتباط با گروه تروریستی بازداشت شده و در 

سال ۲۰۱۴ آزاد شد. 

طرح دموکرات ها برای لغو صلاحیت 
امنیتی کارکنان کاخ سفید

گروهی از دموکرات های مجلس نمایندگان آمریکا  �
طرحی را ارائه داده اند که به رئیس پلیس فدرال 
آمریکا (اف بی آی) اجازه می دهد صلاحیت امنیتی 
کارکنان کاخ سفید را در صورتی که تشخیص دهند 
برای حفظ امنیت ملی لازم است، لغو کنند. به گزارش 
ایرنا، این طرح موسوم به «قانون بازنگری شفافیت 
امنیتی» را روز جمعه «دن بوئر»، نماینده دموکرات 
از ایالت ویرجینیا و «جان کانیرز»، نماینده دموکرات 
ایالت میشیگان، ارائه دادند و مورد حمایت ۱۹ نفر 
از نمایندگان دموکرات قرار گرفته است. این اقدام 
تازه ترین تلاش دموکرات ها برای لغو صلاحیت امنیتی 

«جرد کوشنر» داماد و مشاور ارشد ترامپ، است. 

سوریه،  شمال  کردهای 
در حرکتی برای تقویت 
زمان   خودمختاری  خود، 
سراسری  و  محلی  انتخابات 
این منطقه را اعلام کردند. به 
نظام  مؤسسان  شورای  گفته 
فدرالی دموکراتیک سوریه، 

انتخابات شورای استانی ۲۲ سپتامبر و انتخابات 
محلی در روستاها، شهرداری ها، کانتون ها و 
شهرها سوم نوامبر برگزار خواهد شد. بر اساس 
گزارش ها انتخابات پارلمان دموکراتیک شمال 
سوریه نیز اول ژانویه ۲۰۱۸ برگزار خواهد شد. 
این شورا هم زمان بیانیه ای درباره نظام مدیریتی 
کردستان سوریه (روژاوا) منتشر کرده است. در 
این بیانیه آمده است ۶۰ درصد نمایندگان پارلمان 
ملی از طریق رأی مستقیم انتخاب می شوند و بر 
اساس سیستم سهمیه ای، ۴۰ درصد باقی مانده 
کرسی های پارلمان به اقلیت ها می رسد. هریک 
از اعضای پارلمان و شوراها می توانند دوبار در 
انتخابات شرکت کنند. تاریخ و قوانین این انتخابات 
در شورایی که ماه دسامبر گذشته برای تشکیل 
نهادهای حاکم و آمادگی برای انتخابات به  راه 
افتاد، به تصویب رسید. کردهای سوریه در سال 
۲۰۱۳ یعنی وقتی حدود دو سال از جنگ داخلی 
سوریه می گذشت، خودمختاری سه کانتون جزیره، 
کوبانی و عفرین را اعلام کردند اما هم زمان گفتند 
به دنبال استقلال از دمشق نیستند. در مارس ۲۰۱۶ 
هم کردهای سوریه از تأسیس منطقه ای فدرالی در 
کردستان سوریه خبر دادند و از همان زمان مناطق 
شمالی سوریه را به نام فدراسیون دموکراتیک 

شمال سوریه خواندند، گرچه 
اسد،  بشار  این سال ها  در 
سوریه،  رئیس جمهوری 
کنترل کردها بر بخشی از 
اما  پذیرفته  تلویحا  را  سوریه 
اعلام کرده مخالف نظام 
فدرالی آنهاست و شورا های 
حاکم آنها را ساختاری موقتی خوانده است. 
مسکو هم بارها ابراز امیدواری کرده که وحدت و 
یکپارچگی سوریه حفظ شود و مشارکت کردها را 
در حل وفصل بحران سوریه خواستار شده است. 
کردهای سوریه بخش زیادی از مناطق شمالی 
سوریه را تحت کنترل خود دارند اما ازآنجاکه 
این مناطق در امتداد مرز ترکیه است، آنکارا این 
قلمرو کردی را تهدیدی برای خود می بیند. دولت 
ترکیه حزب سیاسی حاکم بر کردستان سوریه 
و شاخه نظامی  آن (یگان های مدافع خلق) را 
شاخه ای از حزب کارگران کردستان (پ ک ک) 
می داند و ازهمین رو با افزایش قلمرو آنها مخالف 
است. بااین همه کردها نقش پررنگی در عملیات 
ضدداعش دارند و با حمایت ائتلاف به رهبری 
آمریکا در شکست داعش بسیار موفق ظاهر 
شده اند. این گروه درحال حاضر با پشتیبانی هوایی 
جنگنده های آمریکایی، مشغول عملیات آزادسازی 
پایتخت خودخوانده داعش در سوریه هستند؛ 
عملیاتی که انتقاد ترکیه از آمریکا را به دنبال داشته 
است. حمایت آمریکا از گروه های کرد شمال سوریه 
در ماه های اخیر، موجب افزایش تنش میان آنکارا 
و واشنگتن شد و مقامات دو کشور بارها دراین باره 

با یکدیگر گفت و گو کردند. 

وزراي  گذشته  روز 
کشورهاي  خارجه 
یعني  قطر  تحریم کننده 
عربستان سعودي، امارات 
متحده عربي، بحرین و مصر 
در منامه پایتخت بحرین 
گردهم آمدند تا درباره 

بحران قطر گفت و گو کنند. پیش از برگزاري این 
نشست، گمانه زني رسانه ها از احتمال افزایش 
تحریم هاي اقتصادي، لغو عضویت قطر در 
شوراي همکاري خلیج (فارس)، بیرون کشیدن 
سپرده هاي کشورهاي عربي از بانک هاي قطر و 
بررسي اعمال فشار بر شرکت هاي جهاني براي 
قطع رابطه با قطر حکایت داشت. بااین همه 
پس از این نشست وزراي خارجه این چهار کشور، 
اگرچه در نشستي خبري از ادامه تحریم قطر خبر 
دادند اما درباره افزایش تحریم ها اظهارنظري 
نکردند. چهار کشور عربي سفت و سخت بر ادامه 
تحریم هاي قطر ایستاده اند و مي گویند مایل به  
ازسرگیري روابط خود با قطر هستند اما فقط به 
این شرط که دوحه به توافق هاي منطقه اي و 
بین المللي پایبند باشد و درخواست ها و اصول 
این چهار کشور را هم بپذیرد. شیخ خالد بن احمد 
آل خلیفه، وزیر خارجه بحرین بعد از نشست 
وزیران خارجه چهار کشور عربي گفت: شرطي 
براي این گفت وگو وجود دارد که آن التزام قطر 
به درخواست هاي مطرح شده از سوي ماست. 
ما از هیچ یک از موضع گیري هاي خود کوتاه 
نمي آییم و آماده گفت وگو هستیم اما گفت وگو 
باید براساس اصولي ثابت و غیرقابل عدول 

آغاز شود. عادل الجبیر، 
وزیر خارجه عربستان هم 
در این نشست اظهار کرد: 
توافق نامه   بندهاي  قطر 
ریاض را اجرا نکرد. تدابیر 
ما حاکمیتي است و ما 
سیاست هاي  دلیل  به 
قطر که در حمایت از تروریسم است، این 
تدابیر را لحاظ کردیم. به گفته جبیر دوحه 
به تعهدات خود در توافق نامه ریاض پایبند 
نبوده و همچنان به اقدامات منفي خود ادامه 
مي دهد. وزیر خارجه عربستان از قطر خواست 
و  تروریسم  از  در حمایت  از سیاست هایش 
دخالت در امور دیگر کشورها دست بردارد و 
به اصل حسن همجواري پایبند باشد. او در 
ادامه تأکید کرد: توقف حمایت هاي مالي از 
تروریسم از توافق جهاني برخوردار است. جبیر 
ضمن رد محاصره قطر مدعي شد: محاصره اي 
وجود ندارد و تمامي گذرگاه هاي هوایي به روي 
حجاج قطري باز است و این حق ماست که با 
تروریسم مقابله کنیم. ما براي مذاکره با قطر 
براي اجراي درخواست هایمان آماده هستیم. 
در همین حال عبداالله بن زاید، وزیر امور خارجه 
امارات در این کنفرانس مطبوعاتي با اشاره به 
احتمال درپیش گرفتن اقداماتي جدید در راستاي 
پایان دادن به بحران فعلي منطقه، مدعي شد: 
تلاش ما بر آن است که تا حد امکان اقداماتي 
که در پیش مي گیریم، کمترین مشکلي را براي 
شهروندان قطري ایجاد نکند. ما با قطر گفت وگو 

کردیم اما این کشور تعهدات خود را نقض کرد.

کُردهای سوریه زمان بندی انتخابات محلی و سراسری را اعلام کردند
گامی براي خودمختاري

تأکید ۴ کشور عربي بر مواضع پیشین خود
تداوم بحران قطر

روز گذشته سیاست خارجی آمریکا متأثر از دو 
اتفاق بود؛ پرواز دو بمب افکن آمریکایی بر فراز 
شبه جزیره کره و همچنین انتقاد تند دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا از چین. مورد اول را باید 
پاسخی به آزمایش های موشک های قاره پیمای 
پیونگ یانگ در روزها و هفته های اخیر دانست. در 
آخرین مورد، روز جمعه کره  شمالی از آزمایش 
موفقیت آمیز یک موشک بالستیک قاره پیما خبر 
داد که توانایی هدف قراردادن شهرهای اصلی 
آمریکا را دارد. به نظر حالا دیگر رؤیای کره  شمالی 
برای هدف قراردادن خاک آمریکا به واقعیت 
بدل شده است؛ رؤیایی که با توجه به اوضاع 
آشفته جهان و افزایش تنش ها میان قدرت های 
منطقه ای و بین المللی از جمله ایالات متحده، 
روسیه و چین، می تواند آتش یک جنگ جهانی 
دیگر و از نوع هسته ای اش را شعله ور کند. در 
مورد دوم نیز ترامپ عملا شمشیر را از رو برای 
چینی ها بست که به نظر از این اقدام اهدافی 

دوگانه را دنبال می کند. 
طبق بیانیه مشترک ایالات متحده و کره 
 جنوبی، بمب افکن ها از پایگاه های هوایی در گوام 
بلند شده و در ادامه جت های جنگنده کره  جنوبی 
و ژاپنی به آنها پیوستند. در همین رابطه، ترنس 
اَشاگانسی، فرمانده کل نیروی هوایی در اقیانوس 
آرام، با اشاره به اینکه کره  شمالی همچنان تهدید 
اصلی برای ثبات منطقه محسوب می شود، از 
آمادگی نیروهای تحت فرمان خود، پاسخ گویی 
سریع، قاطع و ویرانگر در صورت نیاز خبر داد. 
این مقام ارشد نظامی آمریکایی در حالی صراحتا 
بحث حمله نظامی علیه پیونگ یانگ را مطرح 
کرده است که رکس تیلرسون، وزیر خارجه 
آمریکا، پیش تر خواهان حل و فصل مسالمت آمیز 
تنش با کره  شمالی شده بود؛ امری که به نظر می 

رسد چین می تواند نقش مؤثری در آن ایفا کند. 
چین؛ از تمجید تا تهدید

چین در سال های اخیر به یک پای ثابت مناقشه 
آمریکا و کره  شمالی بدل شده است. کشوری که 
طرف آمریکایی در کنار روسیه، از آن به عنوان 
حامی برنامه موشکی پیونگ یانگ یاد می کند. 
هرچند پکن این اتهام را قویا تکذیب می کند، اما 
روز گذشته دونالد ترامپ در پیام توییتری خود 
صراحتا از عملکرد چین درباره کنترل نکردن 
برنامه موشکی کره شمالی ابراز نارضایتی کرد. او 
همچنین انگشت اتهام را به سوی رؤسای جمهور 
پیشین آمریکا گرفت که اجازه داده اند چین در 
تجارت با آمریکا  میلیاردها دلار سود به جیب بزند. 
ترامپ در حالی لحنی تند نسبت به پکن اتخاذ 
کرده است که مدتی پیش در حاشیه نشست گروه 
۲۰ از شی جین پینگ، رئیس جمهور این کشور، 

به عنوان «رهبری بزرگ» یاد کرده بود. 
پیش تر نیز رکس تیلرسون درباره پیشبرد برنامه 

موشکی کره شمالی، انگشت اتهام را به سمت 
روسیه و چین گرفته بود. با توجه به اینکه ۹۰ 
درصد تجارت کره  شمالی با چین انجام می شود، 
این ادعا چندان هم بی راه نیست؛ بااین حال روز 
شنبه چین با محکوم کردن آزمایش های اخیر کره 
 شمالی به برنامه موشکی پیونگ یانگ  واکنش 

نشان داد.
 واکنشی که از نظر واشنگتن کافی نبوده و 
به همین  دلیل ترامپ در توییتش این طور عنوان 
کرد: «آنها هیچ کاری برای ما درباره کره  شمالی 
نمی کنند... فقط حرف می زنند». البته بنا به 
گفته تحلیلگران، برای پکن، سقوط رژیم کنونی 
کره  شمالی تهدید استراتژیک مهم تری محسوب 
می شود، آن هم در شرایطی که انتظار نمی رود 
ترامپ به این زودی  بخواهد وارد یک جنگ 
ویران کننده با کره  شمالی شود، زیرا هرگونه 
جنگ با کره  شمالی هزینه سنگینی روی دست 
ایالات متحده خواهد گذاشت. در واقع سقوط 

رژیم کیم جونگ اون علاوه بر آنکه چین را در 
معرض بحران مهاجران کره  شمالی قرار می دهد، 
می تواند حضور نظامی آمریکا در مرزهای این 

کشور با کره  شمالی را به دنبال داشته باشد. 
بهره برداری دوگانه ترامپ از کره  شمالی

شاید در نگاه اول پیام توییتری ترامپ و 
پرواز جنگنده های آمریکایی بر فراز شبه جزیره 
کره، به معنای هشداری جدی به پیونگ یانگ و 
هم زمان پکن باشد، اما با نگاهی دقیق تر، می توان 
انگیزه های دیگری را نیز در این پیام یافت. در واقع 
ترامپ که نگاهی تجاری و اقتصادی به سیاست 
خارجی و روابط بین الملل دارد، از تمرکز مجدد 
بر کره  شمالی و چین دو هدف را دنبال می کند: 
نخست اینکه بر شکست طرح درمانی خود 
سرپوش بگذارد و افکار عمومی در آمریکا را از 
این ناکامی منحرف کند. به عنوان هدف دوم، 
ترامپ می خواهد برنامه موشکی کره  شمالی را 
به اهرم فشاری برای امتیازگیری تجاری از پکن 
بدل کند. امری که به خوبی در توییت های ترامپ 
نیز مشخص است و نطق های انتخاباتی او نیز بر 
آن مهر تأیید می زند؛ یعنی همان نطق هایی که 
ترامپ در آنها، چین را دشمن اقتصادی آمریکا 
می خواند. حال با توجه به صحبت های روز 
گذشته شی جین پینگ، به نظر چین به چیزی 
فراتر از یک دشمن اقتصادی برای آمریکا بدل 
خواهد شد. روز گذشته، شی جین پینگ در حین 
سان دیدن از یک رژه نظامی با بیان این مطلب که 
جهان درحال حاضر جای امنی نیست، خواستار 
سرعت بخشیدن به روند مدرن شدن ارتش این 
کشور شد. با این اوصاف، به نظر می رسد چین 
درباره برنامه موشکی کره  شمالی تمایل چندانی 
به همراهی با واشنگتن ندارد؛ مسئله ای که 
می تواند بیش از پیش بر بحران منطقه دامن بزند. 

۲ بمب افکن آمریکا بر فراز کره شمالی پرواز کردند

بازی دوگانه بر فراز شبه جزیره
سال چهاردهم    شماره 2924 دو شنبه   9 مرداد 1396

از زمان تأسیس پاکستان در سال ۱۹۴۷ حتی یکی از نخست وزیران 
این کشور دوره اش را به اتمام نرسانده. وقایعی مثل ترور و 
قدرت گیری نظامیان اتفاق افتاده؛ ولی امروز بیشتر پول بود که 
به برکناری نواز شریف منجر شد، نه زور. دادگاه عالی پاکستان 
متفق القول رأی داد تا ثابت کند شریف نمی توانست استثنای 
این قاعده باشد.دادگاه او را به  خاطر جرائم کوچک و خلاف های 
مرتبط با حساب های خارجی در پاناما و پول های غیرقانونی در 
کشورهای حاشیه خلیج  فارس مجرم شناخت که به استعفای 
فوری اش منجر شد. آیا قدرت خانواده شریف که دهه های زیادی 
بر سیاست  های دست راستی پاکستان چنبره زده بودند، سرانجام به 
 پایان می رسد؟ و اگر چنین باشد، چه کسی این خلأ را پر می کند؟در 
کشوری دیوانه کریکت که رهبر اپوزیسیون اصلی عمران خان است، 
استعاره ها سریع و سرسام آور سر برمی آورند – پاکستانی ها همواره 
در دست انداختن خود بی نظیر بوده اند: «این فقط دور اول مسابقات 
است. ما منتظر مسابقه بین المللی هستیم (یعنی انتخابات 
عمومی)»... «دادگاه عالی داور سوم است. تصمیمش هم تصمیم 
نهایی»... «خانواده شریف همیشه گاوبندی کرده اند». کلبی مشربی 
جو غالب است: شریف به اندازه کافی کشور را چاپیده؛ باید به 
احزاب دیگر هم فرصت داد.حزب شریف، مسلم لیگ پاکستان، در 
حمله ای متقابل دادگاه را به دشمنی خانوادگی متهم کرده- که این 
یعنی شریف با میلیاردها دلارش نتوانسته حتی یک قاضی را بخرد. 
این واقعا موردی استثنائی است. زندگی در پاکستان برای هیچ یک از 

شهروندان این کشور به لحاظ اخلاقی سودمند نبوده است. سیاست 
خانوادگی که خانواده بوتو و رقیب شان، خانواده شریف، آن را 
نمایندگی می کنند، غرق در فساد است. هرکدام از دیگری آموخته اند 
که چگونه  به بهترین نحو پنهانش کنند، کاغذبازی را به حداقل 
برسانند و حساب ها را دستکاری کنند. سال ها پیش، وقتی بی نظیر 
بوتو نخست وزیر بود، از من پرسید مردم درباره ام چه می گویند. «آنها 
می گویند شوهر شما کاملا فاسد است؛ اما نمی دانند شما تا چه حد 
از این داستان باخبرید...».او کاملا خبر داشت و حتی یک ذره هم 
خجالت نمی کشید: «شما خیلی اُمل  هستید. دوره و زمانه عوض 
شده. این دنیایی است که در آن زندگی می کنیم. همه همین  کار 
را می کنند. سیاست مداران همه کشورهای غربی...». همسرش 
آصف علی زرداری، رئیس جمهور بعدی، از سوی شریف به زندان 
افتاد؛ اما هیچ مدرک قابل اتکایی برای اثبات فسادش به دست نیامد. 
وفاداری زرداری به نزدیکانش افسانه ای بود و آنها هم در مقابل 
به او وفادار بودند. شریف اما ظاهرا کمتر خوش شانس بوده است.

بسیاری می گویند دست  نه چندان نامرئی ارتش در حکم دادگاه 
عالی تأثیر داشته است. آیا واقعا زور بر پول چربیده؟ این تصور وقتی 
افزایش یافت که چودری نثار، وزیر کشور کنونی، بی سر وصدا به 
رسانه ها گفت که کشور با چهار تهدید جدی روبه روست که فقط 
چهار بازیگر کلیدی از آن مطلع هستند – البته از جمله خودش. 
اعضای دیگر این گروه چهارنفره در این باره اطلاعی ندادند و در نتیجه 
نامشان مشخص نشد.چه  نوع تهدیدهایی؟ ایالات  متحده (مثل 

همیشه) از نزدیکی پاکستان به چین خشمگین است. خوش خدمتی 
شریف به پادشاهی عربستان، ایران را آزار می دهد. تازه علاقه وافر 
شریف به دلبری از هند هم هست، آن هم با وجود دولت انتقام جو 
و میهن پرست نارندرا مودی. به همه اینها اضافه کنید فشار سنگین 
ایالات  متحده برای پایان دادن به هرگونه حمایت از گروه های ضد 
ناتو در افغانستان و تهدید به حمله هواپیماهای بدون سرنشین 
به اهدافی در پاکستان و نه فقط نواحی قبیله نشین هم مرز مناطق 
جنگی. تفسیرهای نیمه رسمی چنین می گویند. شریف مانعی بود که 
باید برداشته می شد.شکی نیست که فساد سیاسی در پاکستان ابعاد 
گسترده ای یافته؛ اما در دیگر کشورهای جنوب آسیا هم اوضاع به 
همین منوال است؛ حتی چین. تلاش دیکتاتورهای نظامی برای صید 
این نهنگ غول آسا شکست خورده؛ چرا که آنها از اذعان به فساد در 
لایه های بالای ارتش امتناع می کنند. یکی دیگر از مشکلات کشور 
(سوای خشونت انواع جهادی ها) خشونت بومی علیه اقلیت ها، 
زنان و فقراست. تاروپود جامعه پاکستان آن قدر آسیب دیده است 
که اصلاح پذیر نیست.شریف به خاطر جزئیات بی اهمیت به زیر 
کشیده شد؛ ولی حالا خارج از گود است. او با همان بند قانون 
اساسی ساقط شد که یکی از حامیان قدیمی اش به قانون ضمیمه 
کرده بود، دیکتاتور مرحوم ژنرال ضیاءالحق. این بند تصریح می کند 
هر نماینده مجلسی باید «راستگو و صادق» باشد. اگر چنین بندی 
اعمال می شد، مجلس ملی احتمالا باید برای همیشه خالی از 
منبع: گاردین نماینده می شد    

حازم الامین

نواز شریف رفته، فساد مانده
طارق على . ترجمه: سودابه رخش


